
5 سه شنبه 24 خرداد 1401
 شماره  8519

 سرشماری مهاجران افغانستانی از ۲۰اردیبهشت ماه 
آغاز شد و با استقبالی که از این طرح شده است، 
به نظر می رسد حداقل تا اول تیرماه ادامه داشته باشد. 
به گفته معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشور تاکنون 
یک میلیون و نیم مهاجر افغانستانی غیرمجاز فاقد 
اقامت در این طرح سرشماری شرکت کرده اند و قرار 
است تعداد دفاتر پیشخوان دولت از یک هزار و ۷۰۰ 
عدد هم بیشتر شود. وعده ای که به این مهاجران داده 
شده این است که قرار است با این کارت ها به مهاجران 
افغانستانی خدمات رفاهی ارائه  شود؛ یعنی آنها پس از 
این بتوانند با این اقامت یارانه سهمیه آرد، حق تحصیل، 
اشتغال و خرید مسکن داشته باشند و در ایران به صورت 
قانونی زندگی کنند. اما آیا این یک آرزوست یا به واقع 
قابل حق و تحقق است. در این صف ها چه خبر است و 

مشکلات قانونی در این میان چیست؟

در دفاتر پیشخوان دولت چه خبر است؟
سرشماری مهاجران بدون مدرک، مدتی است که در 
دفاتر پیشخوان دولت اجرایی شده است، اما آیا اجرای 
این طرح می تواند برنامه ریزی دقیق تری را برای حل 
مشکلات متعدد مهاجران به همراه داشته باشد؟ 
صف های طولانی مهاجرانی که برای دریافت کارت 
اقامت خود مقابل دفاتر پیشخوان دولت تشکیل شده تا 
پاسی از شب ادامه دارد و به دلیل مشغله کاری کارگران 
افغانستانی حتی عصرها و شب ها این صف ها طویل تر 
می شود. بعضی از دفاتر که وظیفه ثبت نام مهاجران را 
بر عهده دارند، از ساعت ۷ تا ۲۳ و حتی بعضی روزها تا 
بامداد پاسخگوی مهاجران هستند. در همه سنین در 
این صف ها با نوبت منتظرند تا بتوانند مدارک شان را 

برای این کارت اقامتی ارائه کنند.
یکی از این افراد می گوید که در روز تعطیلش به این 
دفتر آمده چون هر روز از صبح تا شب سر کار است 

و فرصت نمی کند برای گرفتن این کارت اقدام کند. 
فرزاد، کارگر یک فست فود در یکی از محله های تهران 
است. او می گوید سال هاست به طریقی توانسته 
در ایران بماند، اما چون مدیر فست فود به او اصرار 
می کند که باید کارت بهداشت تهیه کند، حالا 
مجبور به گرفتن این اوراق شناسایی شده است. یکی 
دیگر از مهاجرانی که کار خود را انجام داده می گوید 
برادرش کارگر ساختمان است و نمی تواند مرخصی 
بگیرد. در این صف ها یکی برای اینکه بتواند فرزندش 
را به راحتی در مدرسه ثبت نام کند همراه همسرش 
ایستاده و یکی دیگر سرایدار ساختمانی است که 
کارفرمایش شرط کرده برای ادامه کار باید کارت 
اقامت دریافت کند. احمد که آمده سر و گوشی آب 
دهد، می گوید: به نظرم همه اینها به خاطر آن است 
که ما را برگردانند. من خیلی ها را می شناسم که 
نمی خواهند کارت بگیرند؛ چون می ترسند مجبور 

به خروج از کشور شوند. 
بعضی با شناسنامه و بعضی فقط با تصویری که خانواده 
برایشان ارسال کرده راهی دفاتر پیشخوان شده اند. با 
توجه به حجم جمعیت به نظر تعداد دفاتری که به این 
کار اختصاص داده شده هنوز اندک است و باید بر تعداد 
آنها افزوده شود. دفاتر خدمات الکترونیک کارت اقامت 
در هر منطقه یک یا ۲دفتر است؛ به همین دلیل هم 

صف ها طولانی و طولانی تر می شود.

مهاجران به سرشماری امیدوارند؟
به نظر می رسد سرشماری و فراخوان مهاجران 
افغانستانی از سوی وزارت کشور، مقدمه ای برای 
برنامه ریزی دقیق تر در راستای مدیریت و مسائل 
مربوط به مهاجران، به ویژه برنامه های اقتصادی این 
حوزه است. ثبت نام برای طرح سرشماری برای ۳گروه 
واجدین شرایط در حال انجام است؛ گروه اول دارندگان 
باز سرشماری شوندگان هستند که برگه سرشماری 
سال ۱۳۹۸-۱۳۹۵ را دریافت کرده اند، گروه دوم 
اتباع افغانستانی بدون مدرک هستند که پیش تر 
معرفی نامه واکسن خود را از دفاتر کفالت دریافت 

کرده اند و در طرح سرشماری سال ۱۳۹۸ -۱۳۹۵ 
شرکت نکرده اند و دسته سوم نیز اتباع افغانستانی بدون 
مدرک هستند که در هیچ کدام از طرح های سرشماری 
و واکسیناسیون شرکت نکرده اند. نویده که در حوزه 
مربوط به مهاجران افغانستانی فعال است در این باره 
می گوید: »نباید نسبت به این طرح امیدهای اشتباهی 
در میان مهاجران شکل بگیرد. این سرشماری فقط 
برای به دست آوردن آمار و شاید جلب نظر سازمان های 
بین المللی به ایران درباره پذیرش مهاجران افغانستانی 
است که شاید نفع اقتصادی نیز داشته باشد. جنبه 
مثبت این طرح آن است که با این سرشماری بتوانند 
رفت وآمدهای ناامن را کنترل و از ورود گروه های خاص 
به ایران جلوگیری کنند. از سویی در تقابل با این تصور 
که هر جرمی به راحتی مهاجران را هدف قرار می دهد، 
با این سرشماری و به دست آوردن اطلاعات پایه، از 
این پس راحت تر مورد بررسی قرار مي گیرند.« او به 
وضعیت خود اشاره کرده و می گوید با اینکه در ایران 
متولد شده و پدرش 4۰سال است در ایران زندگی 
می کند، هنوز برای کمترین حقوق مدنی با مشکلاتی 
روبه رو است: »من با اینکه کارت آمایش دارم هنوز 
نمی توانم یک سیم کارت به نام خودم داشته باشم. 
چطور برای مهاجران تازه رسیده و با چه هدفی قرار 
است امکانات خاص اقامتی درنظر گرفته شود. قوانین 
درباره گواهی نامه نیز با همان شمایل یک دهه پیش 
پا برجاست. از سویی قوانین مهاجران افغانستان در 
ایران برای ۵۰سال و شاید پیش تر از آن است. فرزندان 
مهاجران گرجی در ایران به راحتی  از شناسنامه ایرانی 
برخوردارند؛ درحالی که کودکان افغانستانی از این 

امکان بهره مند نیستند.«
این فعال امور مهاجران می گوید که این برگه ها ۳ماهه 
صادر شده و باید این رویه چند ماه بعد دوباره تکرار 
شود. از سویی کسانی که برای خرید سیم کارت اقدام 
کرده اند مورد سوء استفاده کافی نت ها و... قرار گرفته اند؛ 
چون به شکل خودسرانه اعلام کرده بودند که قادرند 
این خریدها و امکانات را برای مهاجران ایجاد کنند. 
او معتقد است بهتر است در قوانین مربوط به مهاجران 

بازنگری شود؛ مثلا قوانین مربوط به شناسنامه 
کودکانی که پدر یا مادر افغانستانی دارند، حل شود 
یا افرادی که در این کشور به دنیا آمده اند باید شهروند 
این کشور باشند. با توجه به این حقوق شهروندی باقی 

مسائل نیز کم کم حل خواهد شد.

قوانین باید بازنگری شود
نعمت احمدی، حقوقدان درباره مشکلات مهاجران 
می گوید:  »بسیاری از فرزندان این خاک در کشورهای 
دیگر با کمترین سالِ سکونت، کارت های اقامت و 
شهروندی دریافت می کنند، اما در ایران کارگرانی 
فعالیت دارند که با وجود مادر ایرانی و با توجه به اینکه 
خودشان در ایران متولد شده اند هنوز مشکلات زیادی 
دارند. یعنی این افراد نه تنها نمی توانند حساب و کارت 
بانکی داشته باشند، بلکه از داشتن تلفن همراه و... 
هم بی بهره هستند؛   بنابراین خلأ های قانونی درباره 
مهاجران خصوصا در دوره ای که رفت و آمد بین 
کشورها بیش از گذشته شده است، قابل درک نیست.« 
او می گوید که قوانین مربوط به تابعیت مربوط به سال 
۱۳۰۷و قوانین مدنی آن مربوط به سال ۱۳۱4است؛ 
بنابراین برای تغییر وضعیت مهاجران در ابتدا باید 
نسبت به قوانین بازنگری شود: »این وضعیت درباره 
ایرانی هایی که تابعیت خارجی گرفته اند )تابعیت 
مضاعف( نیز صادق است؛ چه افرادی که از ایران 
مهاجرت کرده و چه آن دست که به ایران مهاجرت 
می کنند دچار مشکلات قانونی هستند. اگر دستور 
مقام معظم رهبری درباره تحصیل کودکان صادر نشده 
بود، این مهاجران در آن باره نیز هنوز با مشکل مواجه 
بودند.« احمدی معتقد است که طرح سرشماری 
مهاجران یک فایده بزرگ برای کشور داشته و آن هم 
مسئله ای است که مربوط به شناسایی و هویت این افراد 
می شود: »شخصی که امروز با یک نام و مشخصات در 
کنار شما فعالیت می کند، سال بعد ممکن است با نشان 
و نامی دیگر ظاهر  شود؛ از این رو با کنترل آمایشی میزان 
تخلفات کاهش یافته و میزان امکانات و سهمیه استانی 

و محله ای نیز تغییر خواهد کرد.«

مهاجران در صف های بیم و امید
سرشماری افغانستانی ها در پیشخوان های دولتی چگونه دنبال می شود؟

نگار حسینخانیگزارش
روزنامه نگار

چرا 5هزار پرستار اخراج شدند؟
معاون پرستاری وزارت بهداشت در توضیح ماجرای اخراج ۵هزار 
پرستار، اعلام کرد این افراد نیروهای طرحی هستند که دوره شان 
تمام شده و دیگر با آنها قرارداد تمدید نشده است. عباس عبادی 
تأکید کرد برای این افراد براساس قانون اقدام شده و هیچ کوتاهی 
از سوی دانشگاه های علوم پزشکی صورت نگرفته است. واکنش 
معاون پرستاری وزارت بهداشت به صحبت های اخیر  رئیس 
سازمان نظام پرستاری است. محمد میرزابیگی، سیزدهم خرداد 
اعلام کرد که با فروکش کردن کرونا، ۵هزار نیروی پرستار از مراکز 
درمانی تعدیل شده اند. او همان موقع از مسئولان خواست تا این 
پرستاران بدون آزمون، استخدام وزارت بهداشت شوند: »مراکز 
درمانی به حداقل ۱۰۰هزار نیرو نیاز دارند، تعدیل این نیروها، 
منجر به آسیب  به مراکز درمانی می شود.« میرزابیگی روز گذشته 
هم به خبرگزاری مهر اعلام کرد برخی از پرستاران اخراج شده، 
زوج هستند که هر دو با هم اخراج شده اند؛ این رفتار بی اخلاقی 
و بی عدالتی است؛ آن هم در شرایطی که در دوران کرونا، ۲۰۹نفر 
از گروه پرستاری شهید شدند، از میان آنها ۱۵۹نفر پرستاران 

دانشگاهی بودند.
وزارت بهداشت ، مدت هاست که در انتظار صدور مجوز جذب 
۱۰۰هزار نیرو از سوی سازمان امور استخدامی کشور و ستاد 
ملی مقابله با کروناست. معاون پرستاری وزارت بهداشت روز 
گذشته اعلام کرد حدود ۱۷درصد از پرستاران موجود همکاران 
طرحی و تمدید طرح و  ۵4 درصد پرستاران رسمی که از میان 
آنها  4۷درصد  طرحی و شرکتی هستند؛ از این رو درخواست 
تبدیل وضعیت یا استخدام داده شده است. براساس اعلام عباس 
عبادی به ایرنا، اکنون ۱۶ هزار پرستار طرحی در بیمارستان ها 
مشغول به کار هستند و ۸ هزار پرستار طرحی دیگر فعالیتشان 
تمدید شده است. ۸ هزار پرستار طرحی دیگر در ۲ ماه آینده در 
بیمارستان ها مشغول به کار می شوند که باید پس از پایان یافتن 
طرحشان بیمارستان محل کار خود را ترک کنند. به گفته او، ۶۶ 
هزار نفر از گروه پزشکی براساس مجوز از سازمان استخدامی 
کشور امسال جذب می شوند، 4۰ تا 4۵درصد از ظرفیت استخدام 
ویژه پرستاران هستند و پرستارانی که در دوران کرونا فعالیت 
داشتند هم ۲۰امتیاز در آزمون استخدامی به آنها تعلق می گیرد. 
خانه پرستار از همان ابتدا با سیاست وزارت بهداشت برای جذب 
موقت پرستاران، مخالف بود. مخالفت آنها زمانی به اوج رسید که 
پرستارانی که تنها برای ۸۹روز به کار گرفته شده بودند، پس از 
کم شدن موارد ابتلا به کرونا، به تدریج عذرشان خواسته می شد. 
حالا هم محمد شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار با اشاره به 
مواضع این نهاد صنفی به همشهری می گوید: »این ۵هزار نفری 
که اخراج شده اند، پرستاران طرحی اند که پس از پایان طرح شان، 
دیگر با آنها قراردادی تمدید نشد؛ این در حالی است که قرارداد 
آنها با وجود پایان طرح به دلیل قرار داشتن در بحران کرونا، هر ۳ماه 
تمدید می شد، اما حالا با فروکش کردن کرونا، به آنها اعلام شده 
که دیگر به حضورشان نیازي نیست.« براساس اعلام شریفی مقدم، 
در اوایل شیوع کرونا، میزان مراجعه به بیمارستان ها بسیار بالا بود و 
وزارت بهداشت طی فراخوانی اقدام به جذب نیرو کرد. این نیروها 
۸۹روزه بودند و با توجه به اینکه کرونا طی ۳ماه فروکش نکرد، 
قراردادشان به طور مداوم تمدید می شد. همان موقع هم خانه 
پرستار با این قراردادها موافق نبود، اما بسیاری از پرستاران شرکتی 
یا حتی پرستاران بخش خصوصی که اوضاع استخدامی خوبی 
نداشتند، با این وعده که بعد از کرونا، با آنها قرارداد استخدامی 
منعقد می شود، جذب این فراخوان شدند، اما در نهایت با خیلی از 
آنها قطع همکاری شد. دبیرکل خانه پرستار با اعلام اینکه به استناد 
صحبت های معاون پرستاری وزارت بهداشت، اقدام غیرقانونی 
برای این ۵هزار نفر صورت نگرفته است، می گوید: »درست است 
که از نظر قانونی تخلفی صورت نگرفته، اما از نظر اخلاقی این اقدام 
درست نیست؛ آن هم در شرایطی که مراکز درمانی با کمبود نیرو 
مواجهند.« براساس اعلام او، پرستاران در دوران بحران، جان بر کف 
بودند، با اقدامات آنها بود که بیماران نجات پیدا می کردند، اما حالا 
که دیگر نیاز به آنها کمتر شده، درست نیست که با آنها خداحافظی 
شود. به نظر می رسد وزارت بهداشت اقدامات کادر درمان در دوران 

کرونا را فراموش کرده است. 

علی اصغر بیات
رئیس کانون عالی بازنشستگان 

تامین اجتماعی 
بازنشستگان تامین اجتماعی تغییر در 
مصوبات شورای عالی کار و رویه های قانونی 
تعیین میزان افزایش حقوق بازنشستگان 
را مغایر با قانون می دانند. مصوبه اخیر 
هیأت دولت درخصوص نحوه افزایش 
حقوق مستمری بگیران غیرحداقل بگیر، 
نگرانی ها و دغدغه های زیادی حتی از سوی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی به همراه 

داشته است. / مهر

عبدالرسول پورعباس
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور 
گزارش هایی از تخلفات در آزمون 
آیلتس اعلام شده، از این رو لازم 
است مراکز برگزاری آزمون آیلتس با 
تعامل با یکدیگر شورای اعتبارسنجی 
و سیاستگذاری را طراحی کرده و به 
مرحله اجرا درآورند. سازمان سنجش 
هم با افزایش نظارت بر فرایند برگزاری 
آزمون آیلتس، آمادگی همکاری با 
وزارت کشور، نیروی انتظامی و سازمان 

ثبت احوال را دارد./ ایلنا

بابک قانعی
مدیردفتر نظارت بر مراکز غیردولتی 

بهزیستی
مراکز نگهداری سالمند، معلول، معتاد و 
بیمار روانی درصورتی که تخلفی در حوزه 
فوت و ضرب و شتم داشته باشند یا اینکه 
تخلف آنها افکار عمومی را جریحه دار 
کند، فرایند تذکر طی نمی شود و راسا 
تعطیل می شوند. اخیرا 10مورد تخلف 
ازجمله مواردی از ضرب و شتم و فوت 

مددجو گزارش شده است. /ایرنا

مددجویان کمیته امداد و بهزیستی 
جزو دهک درآمدی 4 به بالا هستند 
و 20درصد متعلق به دهک های یک 

تا 3.

80
درصد

نفر تعداد کودکان کار جهان پس از 
شیوع کووید-19 است، هزاران کودک نیز 
به علت دشوارتر شدن وضعیت اقتصادی 
خانواده ها به شکل غیررسمی در بازار کار 

استثمار می شوند.

160
میلیون

دانش آموز استثنایی تحت پوشش 
کمیته امداد قرار دارند. همچنین از 
۷۶هزار نفر دانش آموزی که در مدارس 
استثنایی هستند، 3۷هزار نفر تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار دارند و بقیه 
تحت پوشش و حمایت بیمه تامین 

اجتماعی یا کمیته امدادند.

7
هزار

نفر در سال گذشته برای اهدای خون 
اقدام کردند که از این تعداد نزدیک 
به 2میلیون نفر موفق به اهدای خون 
شدند. قرار است تا پایان سال، تعداد 
اهداکنندگان خون به 2میلیون و500هزار 

نفر برسد.

2
ميليون

نقل قول 

عدد خبر

سلامت


